1) capita V. 2) his V. 3) adrogatione V. 4) ab initio] actio(?) V. cf. *Dig.* 5, 1, 11. 13, 6, 1, 2. 30, 41, 2. 47, 2, 17, 1.

§ 77. = *I.* 4, 8, 5. cf. *Paul.* 2, 31, 8; 9. *D.* 9, 4, 43 (*Pomp.* 191). 13, 6, 21, 1 (*Afr.* 107). 47, 2, 62 (61) *pr.* (*Afr.* 110). 9, 4, 20 (*Gai.* 186). 9, 1, 1, 12 (*Ulp.* 608). 9, 4, 2, 1 (*Ulp.* 619). 16, 3, 1, 18 (*Ulp.* 893). 47, 1, 1, 2 et 47, 2, 41, 2 (*Ulp.* 2868). 47, 10, 17, 7 (*Ulp.* 1360). 2, 9, 2 *pr.* (*Paul.* 153). 4, 5, 7, 1 (*Paul.* 222). 47, 2, 18 (*Paul.* 1792). *C.* 3, 41, 1 (*a.* 223). 4, 14, 4 (*a.* 238). *Nov. Maiorian.* 7, 11. primo commentario] § 160.

§ 78. cf. *I.* 4, 8, 6. *D.* 47, 2, 65 (64) (*Ner.* 7). 9, 4, 37 (*Tryph.* 54). 47, 2, 17 (*Ulp.* 2735). 47, 2, 16 (*Paul.* 1773). 47, 2, 18 (*Paul.* 1792). *C.* 4, 14, 6 (*a.* 293).

testate, agere me non posse. diuersae scholae auctores, quamdiu in mea potestate sit, quiescere actionem putant, quia¹ ipse mecum agere non possum, cum uero exierit de mea potestate, tunc eam resuscitari. 79. Cum autem filius familias ex noxali causa mancipio datur, diuersae scholae auctores putant ter eum mancipio dari debere, quia lege XII tabularum cautum sit, *ne aliter filius de potestate patris*² exeat, quam si ter fuerit mancipatus; Sabinus et Cassius ceterique nostrae³ scholae auctores sufficere unam mancipationem crediderunt et illas⁴ tres legis XII tabularum ad uoluntarias mancipationes pertinere.

80. Haec ita de his personis, quae in potestate sunt, siue ex contractu siue ex maleficio earum *controversia*⁵ sit.⁶ quod uero ad eas personas, quae in manu mancipioe sunt, ita ius dicitur, ut cum ex contractu earum agatur⁷, nisi ab eo, cuius iuri subiectae sint, in solidum defendantur, bona, quae earum futura forent, si eius iuri⁸ subiectae non essent, ueneant. sed cum rescissa *capitis deminutione cum iis*⁹ imperio continenti iudicio | agitur¹⁰,

219
t. s.

1) quae V.

2) ne—patris *suppl. Goeschen.*

3) nostris V.

4) illam(?) V.

5) inomisiam(?) V *ex lect.*

Bluhm.

6) esset V.

7) ageretur V.

8) iure V.

9) (rescissa) a capitis—iis *suppl. Hu.*

10) *initium paginae*

Hu. sic supplevit: si aduersus eam actionem non defendantur, etiam cum ipsa muliere, dum in manu est, agi potest, quia tutoris auctoritas necessaria non est. "haec fortasse (nam in p. 219 nihil paene praeter pauca quaedam et incerta legi potuit) ea statim exceperunt, quae habet Inst. 4, 8 pr., sed tantum haecce: 'Animalium nomine, quae ratione carent, si qua lasciuia aut feruore aut feritate pauperiem fecerint, noxalis

§ 79. *cf. supra* 1, 140sq.; 132; 135. D. 43, 29, 3, 4 (*Ulp.* 1616).

§ 80. *cf. supra* 3, 84. 4, 38.

220
t. s. 81. *Quid*¹ | ergo *est?*¹ etiamsi **, de qua re modo diximus, quoque non permissum fuerit ei mortuos homines dedere, tamen et si quis eum dederit, qui fato suo uita excesserit, aequè liberatur.²

82. Nunc admonendi sumus agere nos aut nostro nomine aut alieno, ueluti cognitorio, procuratorio, tutorio, curatorio, cum olim, quo tempore legis actiones in usu fuissent, alieno nomine agere non liceret, praeterquam³ ex certis⁴ causis. 83. Cognitor autem certis

actio lege XII tabularum prodita est. quae animalia si noxae dedantur, proficiunt reo ad liberationem, quia ita lex XII tab. scripta est.² non etiam cetera, quae ibi sequuntur, quae aliunde assuta esse constat. Gaius contra post haec dixisse videtur illud omnium noxalium actionum commune esse, quod si seruus vel animal ante litis contestationem mortuum sit, noxalis actio extinguatur (Dig. 9, 1, 1, 13. 9, 4, 39, 4. 9, 4, 26, 4). aliud iuris esse, si post litis contestationem rei culpa moriatur (Dig. 9, 4, 16. 9, 2, 37, 1), quo casu ne mortuum quidem hominem noxae dare ei licere. plane si is ab alio occidatur, aequum visum esse, ut iudex, si reus actione, quam aduersus illum ipse apiscitur, actori cedere paratus sit, eum absoluat (Dig. 9, 1, 1, 16). reliqua caginae pars fortasse controversiam tractabat nobis incognitam, si animal noxium sine cuiusquam culpa post litem contestatam periisset, utrum reus simpliciter an (quod verius sit) tum, si quod inde superesset, noxae daret, liberaretur; eoque spectat § 81, ad quam cf. Liv. 8, 39, 15. Zonar. 7, 26, 10.² Hu. — reuera Gaium egisse de pauperie et de noxali actione servi filiique nomine proposita et de servorum filiorumque etiam mortuorum noxae deditioe confirmatur codice Augustodunensi § 81 sq.

1) suppl. Hu. 2) liberat V. 3) propequam V.
4) ex certis Mommsen. exceptis V.

§§ 82—102. cf. Paul. 1, 2; 3. Fr. Vat. 317—341.

§ 82. = I. 4, 10 pr. cum olim etc.] cf. D. 50, 17, 123 pr. (Ulp. 488). C. 7, 1, 3 (Diocl. et Maximian.). certis causis] cf. Cato ap. Fest. ep. v. vindiciae p. 376 (Bruns II⁷, 46). supra 4, 14. Fr. Vat. 324 (Ulp. 328). Liv. 3, 45, 2. Donat. ad Terent. Adelph. 2, 1, 40.

§ 83. cf. Fr. Vat. §§ 318 sq. (Ulp. 302. 307). 329 (Pap. 409). Interpr. ad Cod. Th. 2, 12, 7. Fest. ep. v. cognitor p. 57 (Bruns II⁷, 5). Cic. pro Rosc. Com. 18, 53. Hor. sat. 2, 5, 38. Ovid. Amor. 1, 12, 24. Liv. 39, 5, 2. Ps. Ascon. ad Cic. divin. 4, 11

uerbis in litem coram aduersario substituitur. nam actor ita¹ cognitorem dat: QVOD EGO A TE² uerbi gratia FVNDVM PETO, IN EAM REM LVCIVM TITIVM TIBI COGNITOREM DO; aduersarius ita: QVIA TV A ME FVNDVM PETIS, IN EAM REM TIBI PVBLIVM MEVIVM COGNITOREM DO. potest, ut actor ita dicat: QVOD EGO TECVM AGERE VOLO, IN EAM REM COGNITOREM DO; aduersarius ita: QVIA TV MECVM AGERE VIS, IN EAM REM COGNITOREM DO; nec interest, praesens an absens cognitor detur. sed si absens datus fuerit, cognitor ita erit, si cognouerit et susceperit officium cognitoris. 84. Procurator uero nullis certis uerbis in litem substituitur, sed ex solo mandato et absente et ignorante aduersario constituitur; quin etiam sunt, qui putant eum quoque procuratorem uideri, cui non sit mandatum, si modo bona fide accedat ad negotium et caueat ratam rem dominum habiturum; quamquam et ille, cui mandatum est, plerumque satisfacere debet, quia saepe mandatum initio litis in obscuro est et 221 postea apud iudicem ostenditur.³ 85. Tutores autem et curatores quemadmodum constituantur, primo commentario rettulimus. 86. Qui autem alieno nomine